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En lille ł er
af Jesper Ratjen

Bryllup i Teestrup 1751
Vi læser i Teestrup kirkebog, at gårdmand og enkemand Jep Larson/Larsen 
af Skudeløse søndag den 11. juli 1751 (Dom. 10 p. Trin.) efter trolovelse 5 
søndage forinden, blev gift med Cathrine / Chatarina Hans Datter. Begge af 
Skudeløse.

Teestrup Kirkebog 1737-1797, Ringsted herred, Sorø amt

Vi skal dog bare blade om Ɵ l næste side i kirkebogen for at se de ny-
giŌ e indgå nye ægteskaber kun 3/4 år eŌ er:
På ”Marie Bebudelsesdag” (Fest. Visit. Mar.) den 2. juli 1752 blev Catari-
na Hansdatter trolovet med Peder Christensen og søndag den 30. juli 1752 
(Dom. p. Trin.) blev de gift.

Teestrup Kirkebog 1737-1797, Ringsted herred, Sorø amt.

 

Også Jep Larsen ses at havde fundet en anden: Karen Rasmusdatter. Efter 
trolovelse den 12. nov. 1752 (24. p. Trin.) blev de gift 2. søndag i advent, som 
var den 10. dec.1752. (I kirkebogen står 1753, men det skyldes, at kirkeåret 
1753 begyndte ved 1. søndag i advent i kalenderåret 1752).

Trolovede og Copulerede 1752.

Trolovede og Copulerede 1751.
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Hvad kan forklaringen være på et sådant opbrud?
Det er nok sådan, at Jep Larsen opdagede, at han havde købt ”katten i sæk-
ken”, eftersom hans brud Catarina Hansdatter allerede var (eller blev) gravid 
ved en anden – og så havde han ”sparket hende ud”!
Catarina, som jo havde valgt den rige gårdmandsenkemand Jep Larsen frem-
for sin elskede Peder Christensen, kunne nu gifte sig med sidstnævnte, som 
var far til hendes barn. 
Jep Larsen, der som enkemand og gårdmand ikke kunne undvære en kvinde 
i huset, måtte finde en anden hustru og giftede sig så i stedet med den rare 
Karen Rasmusdatter. De var alle fra Skudeløse.
Det er da en frygtelig (spændende) historie! – Den blev trykt i Slægts-Tiden-
de – og det er ganske vist! Men:

For en god ordens skyld må vi lige fi nde historiens bekræŌ else i kirke-
bogen
1) Katarina Hansdatter skulle så have født et barn i 1751-52:

    Ja, ganske rigtigt. Her står barnefødslen: 13. Maj 1752!
    – Men den spændende (ugeblads-) historie må vi se tilintetgjort af fakta!
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Teestrup Kirkebog 1737-1797, Ringsted herred, Sorø amt

Den 13. maj 1752 havde Catarina Hansdatter født en søn, som blev hjemme-
døbt (normalt straks ved fødslen) og kaldet Jep efter sin – som det nu viser 
sig – afdøde far, Jep Larsen. Barnet blev siden fremstillet i kirken 2. pinsedag 
1752. (Fer. 2. Pentecost)
Nå! Der var åbenbart en ”Jep Larsen” mere i Skudeløse, og det var så denne 
anden ”Jep Larsen”, som giftede sig med Karen Rasmusdatter. 
Atter har vi anledning til at sige:

                                                          
 
 
 
 

 
 
 
En erkendelse
Lidt omtanke forinden kunne have kvalt den kulørte historie inden publicerin-
gen.
Et ægteskab kunne indtil 1797 kun afbrydes af død, kongelig bevilling (især 
adelen) eller ved Tamperrets-dom til separation og skilsmisse, men da skulle 
nogle skrappe krav være opfyldt: Hor i overværelse af vidner(!); forladt af æg-
tefælle i tre år (bekræftet af vidner); landfl ygtighed i mere end tre år; fravær 

Fødte 1752.

Vogt Dem for
Efterligninger!

Vilh. Marstrand pinx
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pga. krig i syv år (dog ikke krigsfangenskab); fravær i forbindelse med handel 
i syv år; idømt fængsel på livstid samt impotens.
– Så, selvom ”manden havde stået bag døren og set, hvordan at det hele gik 
til”, ville en skilsmissebegæring ikke kunne være behandlet af »Tamperretten« 
på få måneder, da den kun trådte sammen 4 gange om året på de såkaldte tam-
perdage [af latin: quator tempora (fi re gange)] som fra katolsk tid var 4 årlige 
fastedage ved hvert kirke-kvartals begyndelse. I Danmark de 4 onsdage efter 
Askeonsdag, Pinsedag, Korsmisse og Skt. Luciedag

Et par opfølgende spørgsmål
2) Hvornår døde gårdmand Jep Larsen i øvrigt?

Jep Larsen døde 61 år gl. og blev begravet 31.jan.1752. 3 1/2 måned før 
hans søn blev født. 

3) Hvad blev der af den lille søn, Jep Jeppesen?
Han nåede ikke at komme på benene, for han døde allerede 8 1/2 måned gl. 
og blev begravet 5. feb.1753 (Dom. 5 p. Epiph[ania] = 5. sønd. e. Hellig 3 
Konger)

Teestrup Kirkebog 1737-1797, Ringsted herred, Sorø amt

Catarina Hansdatter og Peder Christensen fi k sammen 7 børn, hvoraf de 6 
overlevede moderen, som døde i juni 1780 – men det er en anden historie.

Begravede 1752.

GoƟ sk øvetekst

Hellum kb 1778 – 1816, Dronninglund herred., Hjørring amt – Begravede 1799.
HUSK – transskiberet tekst fi ndes på hjemmesiden.
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En familie-skrøne – og dens skibbrud!
af Jesper Ratjen
Jeg fi k en mail med spørgsmål om, hvem der i kirkebogen bliver registreret 
som barnefader, i anledning af at:
Det fremgår af min morbrors papirer, at han har været optaget af at efter-
forske en familiehistorie, der går på, at min oldemor, Karen Jensdatter, var 
uægte barn af baronen på Hvidkilde ved Svendborg. Baronen fik sin kudsk, 
Jens Nielsen, til at gifte sig med den frugtsommelige Bodil Marie Hansdatter 
og forærede dem Tordengården i Sørup.
Historien forudsætter, at en hidtil ugift pige »Bodil Marie Hansdatter« føder 
en datter, som døbes med navnet »Karen Jensdatter«, fordi moderen Bodil 
Marie Hansdatter forinden – efter pres fra baron Lehn på Hvidkilde ved 
Svendborg – havde giftet sig med baronens kusk »Jens Nielsen«, for at sløre 
at baronen var den virkelige barnefader.
På forespørgsel oplyste spørgeren, at hendes oldemor Karen Jensdatter var 
født 15. maj 1826 i Tommerup. – Så var tidspunktet (1826) fastlagt og et sted 
(Tommerup) angivet.

Ses Karen JensdaƩ er født i Tommerup 15. maj 1826?
Nej! Tommerup som fødesogn er ikke korrekt. I Tommerup var det skolelærer 
Lars Balslev Grønlunds hustru Dorthe Kristensdatter, som den 15. maj 1826 
nedkom med et, desværre dødfødt pigebarn.
Vi skal til Sørup sogn, Sunds herred i Svendborg amt for at fi nde Karen Jens-
datters fødsel.

Sørup kb. 1814-1833, Sunds herred, Svendborg amt. Fødte Qvindekjøn 1826. Side 1.
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– Men: Ja! Karen JensdaƩ ers forældre hedder Jens Nielsen og Bodil 
Marie HansdaƩ er
Det ses, at Karen Jensdatter ganske rigtigt var datter af en »Jens Nielsen« og 
hustru »Bodil Marie Hansdatter«. Jens Nielsen var, da datteren Karen blev 
født, ikke kusk, men gårdmand i Sørup – og det havde han været i mere end 
et årti, idet han er registreret som ”Gaardmand i Sørup” i kirkebogen, allerede 
den 8. januar 1815, da deres første barn, »Marie«, blev født. Jens Nielsen og 
Bodil Marie Hansdatter var blevet gift den 2. maj 1812 i Ollerup, så de havde 
været gift i 14 år, da deres 5. barn: »Karen Jensdatter« blev født i Sørup den 
15. maj 1826 – og Bodil Marie var da 36 år gl. – og havde næppe været et 
bytte for en baron fra Hvidkilde!

Havde Jens Nielsen været kusk på Hvidkilde?
Jens Nielsen var født og hjemmedøbt den 3. august 1783 i Sørup, som søn af 
gårdmand i Sørup Niels Nielsen og hustru Karen Rasmusdatter.
Fra Jens er 16 år gammel kan vi følge ham i lægdsrullerne og se, at han ved 
sessionen1803 er i sit fødesogn Sørup (Lægd 40, Svendborg amt). Han er 19 
år gammel og får prædikatet GMS = Gammel Mands Søn, hvilket betyder, at 
han som ældste søn må blive hjemme og hjælpe sin far, Niels Nielsen med 
agerbruget.  Men: Allerede inden næste session må det tilføjes, at faderen er 
død og Jens får nu prædikatet: GbES = Gaardbrugende Enkes Søn. Hans mor, 
Karen Rasmusdatter (født 1746 i Sørup) har nemlig nu overtaget driften af 
gården og får hjælp af sin søn, Jens, som i princippet fritages for soldatertje-
neste, indtil han i 1811 er inde som soldat ved Kronens Regiment, men vender 

Sørup kb. 1814-1833, Sunds herred, Svendborg amt. Fødte Qvindekjøn 1826. Side 2.
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tilbage til gården i 1812, hvor han overtager driften efter den 2. maj 1812 i 
Ollerup at have giftet sig med den 22-årige pige Bodil Marie Hansdatter.

Nej! Jens Nielsen har ikke været kusk på Hvidkilde
Jens Nielsen overtager i 1812 af baroniet Lehn fæstet af den gård i Sørup, 
som hans far, Niels Nielsen siden 1774 havde haft i fæste, – og som hans 
mor, Karen Rasmusdatter ved faderens død i 1804 overtog fæstet for. Efter 
Jens Nielsens død i 1836 overtager hans enke Bodil Marie Hansdatter fæstet 
indtil hun i 1847 frivilligt afstår det til sønnen Hans Jensen, som i 1852 købte 
gården til selveje. Denne kæde af fæsteovertagelser fra far til hans enke til søn 
til dennes enke til søn til selveje fremgår af fæstebrevene i Lehn godsarkiv og 
af et senere notat på Jens Nielsens fæstebrev fremgår det, at den pågældende 
gård ved den endelige matrikulering (1844) fi k tildelt matr. no. 9 i Sørup. Vi 
kan dermed konstatere: Den ligger ikke i Tordengårde-området af Sørup sogn.
– Så nej! Jens Nielsen har ikke beboet en gård i Tordengårde.
Men: Bodil Marie Hansdatter – Kan hun have haft tilknytning til Tor-
dengårde i Sørup sogn?
Bodil Marie Hansdatter er født i Ollerup og døbt den 3. søndag i advent 1789. 
Hendes forældre var gårdmand Hans Andersen og hustru Anna Hansdatter i 
Ollerup. Hun blev konfi rmeret 1804 i Ollerup.
Da hendes far »Hans Andersen« døde i Ollerup den 29. januar 1810 nævnes 
hun i skiftet efter ham som: Tjenende i Søerup. Dér har hun kunnet møde Jens 
Nielsen, som hun, som nævnt, giftede sig med den 2. maj 1812 i Sørup
Om hun i en periode siden sin konfi rmation, hvor man typisk kom ud at tjene, 
har tjent på Hvidkilde i nabosognet Egense eller i Tordengårde i Sørup sogn, 

Lægdsrulle Svendborg amt, Lægd 40 Sørup sogn, Hovedrulle 1799.

Lægdsrulle Svendborg amt, Lægd 40 Sørup sogn, Hovedrulle 1803.
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kan vi ikke vide, for vi har ikke hendes »Skudsmålsbog«. – Primært af den 
gode grund, at skudsmålsbøger i bogform først blev indført 1833 til erstatning 
for »Flyttebeviser« på stemplet papir siden 1701. Det var papirer / bøger, som 
var tyendets personlige ejendom, som de dog under bødestraf skulle passe 
godt på, så længe de havde brug for dem. Efter brug kan de være slidt op eller 
kasseret som et forhadt kontrolpapir eller bare forsvundet – og kun tilfældigt 
bevaret i private gemmer eller på lokalarkiver. Skudsmålsbøger blev først 
afskaff et i 1921.

Bodil Marie HansdaƩ ers forældre har hele Ɵ den været gårdmandfolk 
i Ollerup
Ved søgning i den fremragende og uundværlige fynske database »Fæster og 
Skif ter« kan vi se, at da hendes far, fæstegårdmand i Ollerup Hans Andersen, 
døde i 1810 overtog hendes bror Anders Hansen pr. 18. januar 1811 fæstet, ( – 
det fandt vi nemt ved at bruge den smarte funktion at angive ”forrige fæster”) 

– Så nej! Heller ikke hendes familie har ikke haft noget med Tordengårde at 
gøre!
Konklusion: Alle dele af den interessante historie må afvises som ren 

fi ktion!
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Iøvrigt var der slet ingen baron på Hvidkilde i 1826
Baron Poul Abraham Lehn var død 1804 og efterfulgtes af hans datter »So-
phie Amalie friherreinde Lehn«, som var gift med major Hans Rantzau, som 
ved svigerfaderens død blev ophøjet i friherrestanden, – men han døde i 1808 
og og hans enke, som døde 1834, lod Baroniet Lehn bestyre af en Allernaa-
digst anordnet Administrations Commission for Baroniet Lehn.

Indledning
I sidste nummer af Slægts Tidende fortalte jeg om en soldat som døde i Oden-
se. Historien var blevet til på baggrund af en forespørgsel fra USA. Hvorfor 
kastede jeg mig ud i den sag? Jeg havde en ”bagtanke”: Min mors halvbroder 
emigrerede til USA i 1922, og han ender med at blive berømt i Hollywood. 
Men, der er ting, jeg ikke vidste om ham. Hvis ham, der ønskede oplysninger 
fra mig, måske arbejdede med slægtsforskning i USA, så kunne han måske 
hjælpe mig med oplysninger om min ”morbror”? Det kunne han, måske med 
hjælp fra en kusine, som pludselig også var med på mail.

Svend Aage Pedersen – Peter Peterson
af Henning Karlby

1. Del
Svend Aage bliver født den 30. september 1903 i Aarhus Domsogn. Han 
bliver født som uægte søn af Ugifte  Mathilde Birgitte Pedersen (22 Aar) og 
udlagt barnefader Sæbesyder, Værkfører  Johannes Dam. Svend Aage blev 
døbt den 15. februar 1904 i hjemmet af Pastor Laursen.
Faddere var:

Frk. Lisbeth Pedersen, som er Mathildes tvillingsøster
Moderen,
Lejetjener P. Pedersen, som er Lisbeth og Mathildes far
Snedker C. Pedersen
Bager N. Pedersen
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Svend Aages liv
Da Svend Aage bliver født, bor Mathilde på adressen 
 Klostergade 40, Aarhus.

Mathilde vil ikke vide af Svend 
Aage, Mathildes kælenavn var 
”Babe”, hun var, hvad vi i dag vil 
kalde en ”lækker steg”, det var et 
stort nederlag for hende, at Svend 
Aages far forsvinder fra Aarhus, da 
hun blot er 3 måneder henne. Det 
er derfor ikke sikkert, at han nogen-
sinde har fået at vide, at Mathilde 
var gravid, der var ikke nogen hurtige graviditetstest den 
gang.

Svend Aages morfar er selv blevet født uden for ægteskab og hans mor har 
forladt ham, da han var helt lille. Han ville ikke have, at hans barnebarn skal 
have en opvækst uden tilknytning til familien. sådan som han har fået med 
forskellige plejeforældre, så han tager Svend Aage til sig. Han er tidligere 
militærmand med rang af sergent, så han kører hjemmet, som om det var en 
militær forlægning. Da Svend Aages biologiske far er forsvundet ud af Dan-
mark, da Svend Aage bliver født, har man ikke nogen mulighed for at oprette 
en alimentationssag på Johannes Dam, som er det navn Mathilde kender ham 
under. Hans fulde navn var Mads Kristian Johannes Dam. Mads blev født den 
12. April 1875 i Hørning. Mathilde blev født den 31. august 1881, så Mads 
var 6 år ældre end Mathilde.
Den 5. januar 1916 dør Svend Aages morfar Peder Pedersen 69 år gammel. I 
folketællingen 1916 bor Svend Aage alene sammen med mormoderen Maren 
Petrea på adressen Sønder Allé 46 – 2 sal. Svend Aages mormor er på det 
tidspunkt meget syg. Men da mormoren, som sagt er syg, betyder det, at den 
12 årige Svend Aage pludselig flytter ind hos en moster og hendes familie. 
Mosteren er Henriette Overgaard, som er gift med Serverin Overgaard. De har 
selv en børneflok på 11 børn, som Svend Aage nu bliver en del af. Men det 
varer kun kort. Følgende er et uddrag af et brev fra en niece, som emigrerede 
til Australien
Jeg tror, det var i 1916, at vi fi k vores fætter Svend, søn af moster Matilde før 
hendes ægteskab med købmand Karlby. Han havde hidtil været hos sin mors 
forældre, men da bedstefar døde pludseligt og bedstemor blev meget syg, fi k vi 
hende ind i en stuelejlighed i nr. 59, og så kunne vi passe hende under hendes 
sidste svære sygdom. På hendes dødsleje lovede far hende, at vi ville tage 

Tidligste billede af 
Svend Aage.

Mathilde 1907.
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os af Svend. Det var i 1917 året inden Dagny blev født. Dagny er moster til 
fortælleren.
Svend Aage bor således hos bedsteforældrene Peder og Maren Petrea Peder-
sen som barn og teenager.

Konfi rmaƟ onen
Svend Aage bliver konfi rmeret i Aarhus domkirke den 7. oktober 1917. Han 
bor da på adressen  Sønder Allé 42. Ud over oplysningen om fødsel og dåb står 
der ved hans konfi rmation, at han blev fremstillet i kirken 19. februar 1905.
Den 6. november 1917 dør Maren Petrea. Bopælen på det tidspunkt opgives 
i skifteretten til at være Herluf Trollesgade 59, Aarhus, men 1916 bor familie 
Overgaard Herluf Trollesgade 57 i henhold til folketællingen.
I 1921 optages Svend Aage Pedersen i lægdsrullen for 4. udskrivningskreds, 
lægd 230, bogstav T, som nr. 72.
I lægdsrullen står der, at han får en Søfartsbog den 21. oktober 1921 og at han 
er udvandret til Amerika 1924. Under Faderens 
eller Moderens Stilling og Navn står Mathilde B. 
Pedersen.
Moderen Mathilde bliver gravid igen uden for 
ægteskab, denne gang får hun en datter 1908, 
som får navnet Rigmor. Da hun derpå bliver gra-
vid 3. gang bliver hun gift med købmand Kristian 
Karlby, som er far til Rigmor og også til den 
næste datter Ingrid 1909 (Min mor).
I Folketællingen fra 1921 bor Svend Aage, Tvær-
gade 11 (Mejlgade 66), som er den købmands-
forretning, som hans stedfar Kristian Karlby har. 
Han bor således sammen med sin mor Mathilde 
og hans 2 halvsøstre, Rigmor og Ingrid. Det er 
her han får kontakt til sin halvsøster Ingrid, som 
han derpå skriver sammen med i mange år. I 
folketællingen står der, at Svend Aage er Klejns-
medelærling hos Smedemester Bischoff  i Fisker-
gade.

Udrejse Ɵ l USA
Præcist, hvornår Svend Aage er udrejst fra Danmark, vides ikke, heller ikke 
hvornår han første gang sætter fødderne på jorden i USA.

Bag på dette billede står 1922, 
det formodes at være taget, den 
sidste sommer Svend Aage var i 
Danmark.
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Men det ser ud til at Svend 
Aage tidligere har været i 
Houston, idet der er papir 
på, at Svend Aage har fået 
hyre på ”Helmer Mørck” i 
Galveston den 5. oktober 
1922. Men den 7. januar 
1923 ankommer han igen 
med Dampskibet ”Helmer 

Mørch”, hun ankommer til Houston, Texas fra Wilmington, Nord Carolina, på 
den tur sejler ”Helmer Mørch” for ”Wilkens og Biel”. Der er 25 mand om-
bord på skibet, det er to mand, der går fra borde i Houston, den ene, fordi han 
får anden hyre og én anden, som deserterer fra skibet. Denne anden er Svend 
Aage.
”Helmer Mørch” forlader Houston den 14. januar 1923 med kurs mod Aal-
borg, Danmark via Norfolk.
På et tidspunkt søger Svend Aage om opholdstilladelse i USA i Galveston, 
Texas. Det gør han i 1924.
Efter hans ankomst til USA tager han til Californien, hvor han bl.a. bliver 
Stuntman. Mens han arbejder i Californien, fi lmer han bl.a. sammen med 
Johnny Weismüller (den ”rigtige” Tarzan), historierne kendes fra en korres-
pondance, han havde med sin yngste halvsøster Ingrid.
Et af brevene, der fi ndes endnu, er ikke dateret; det brev er skrevet næste helt 
på engelsk, teksten følger her.
Dear Ingrid
Just a few lines to lett you know that I am still alive and would like to hear 
from you.
The reason I am writing you in english is fi rst to familiarize you with the Ame-
rican english, and much to, out of curiosity to se how much english you know, 
of course you might surprise me and give me a few lessons.
The weather here is very hot 90° degrees at the beaches and the Temperature 
in Los Angeles and Hollywood rose as high as 107° degrees to 130°. How is 
the temperature in Denmark when you call it hot, when you write me give me 
the temperature in Farenheit because that is the only heat measure we use 
here and by the way we can’t (can not) get your measurements right because 
you gave them in centimeters you will have to (sende mig en meterband) we 
use (tommer) here and the American (tommer) is not the same as the Danish 
(tommer) inches. I shall see if I can fi nd an old rule to send with this letter so 
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you can give us the right measurements now these are the measurements and 
will you fi nd out how much a pair of (spidse Træsko) cost and one long pipe 
there is a good friend of mine who wants (en pipe og et par spidse Træsko) 

from denmark and write and tell me what you would like to have me send to 
you.
Is there something that you have heart about that girls have or use here and 
you would like to have. Write me what it is. and I shall make a special ef-
fort to grant your wish if same is within my limit do not hesitate to write me 
immediately as I might leave here any time for the tropies hoping that you can 
understand every word of this letter I am your always lowing.
   Brother
   Svend
P.S. skriv og fortel mig om det er nok hvis jeg sender 5 Dallars for pipen og 
træskoene og jeg will faa pengene fra den man som will have dem.
Og lær alt du can og mød alle de mennesker du can og bliv god altid lær 
engelsk og læs engelsk Books ingen mennesker ved hvor dumme de er til de 
gaar ud i verden og Danmark er saa awful lille vi hører aldrig noget om Dan-
mark over her and skriv snart det er morsomt at faa brev fra dig og undskyld 
min skrivning men jeg har ikke en god pen her og det er alright naar du kan 
forstaa det.

Svend Aage på fi lm
I 1930 er han med i en fi lm, der hedder ”Beau ideal”, på dansk kom fi lmen til 
at hedde ”Fremmedlegionens helte”. Filmen har premiere 1931.

Han har sendt en 32 mm fi lmstrimmel til 
Ingrid, hvor han danser kostedans (Broom 
dance). Det er billeder han selv har taget, 
mens man optog fi lmen Beau Ideal.
Mens fi lmen blev optaget skrev Svend 
Aage følgende brev til lillesøster Ingrid.
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    Yuma 9 – 30 – 30
Kære Ingrid
Mange Tak for dit Brev som jeg modtog i Hollywood 
when jeg kom hjem fra Ataska jeg er nu I Ørkenen 
i Arizona et par tusinde mil fra Olaske wi laver et 
Arabisk Filmskuespil her navnet er ”Beau Ideal ” jeg 
sender nogle Billeder jeg har taget med min litte Kodak 
det er meget varmt her 120 Grader Farenheit og sandet 
er saa fi nt det gaar in your Eyes og din næse vi ha nu 
levet her i to uger og we has en more Uge at arbejde 
her inu.
Du spørger mig om jeg gaar med Piger, ja jeg gaar med few jeg har ikke 
meget tid til at tænke paa Piger wi arbejder saa meget det er meget hart at faa 
arbejde i Filmen men jeg er bekent her saa jeg arbejder altid.
Jeg gaar med en Spansk pige hendes Navn er ”Minerva Rodrigas” hun har 
været en Cabaret og Night Club singerinde hus sønger Soprano og har stude-
ret Opera since hun war 12 Aar gammel naar jeg kommer bak til Hollywood 
jeg will sende dig nogle Phonograph Records hun songer spansk hun har sort 
Haar og sorte Øjne and meget jealous hun will gaa till Danmark med mig 
men jeg har ikke tid till at gaa inu maaske i et par Aar du will lide hende naar 
hun sønger hun er hvad we kalder ”Hot Stuf” over here.
Hun arbejder i et Studion nu for tiden jeg kan høre der er en af mændene 
anouncing udenfor, at der er en Man og hans Kone og en lille Baby pige paa 
vej til Californiea og de har ingen penge saa de er her og vil have noget at 
spise og we er spurght om ve vil hjælpe dem med nogle penge, jeg har lige et 
par Dollars her saa jeg will give dem til ham der er saa mange her dat wil 
arbejde for næsten ingenting the Bums jump of the Train here every day for 
Eats, jeg kan næsten ikke skrive dansk any more, jeg taler aldrig dansk.
Der er en ung Man her han spurgte mig om jeg vilde skrive til en dansk pige 
for ham og jeg sagde jeg wilde have dig give his brev til en smuk Pige som 
kan skrive Engelsk han er en ven af en dansker som har et Riding Academy 
og han er meget nise jeg har pointed him ud til dig paa Billedet der er mange 
slanger her og sidste nat jeg fant en Skoprion i min Seng de er meget giftige 
der er  saa mange giftige dyr her der er edderkopper 10 tommer store og kan 
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springe 2 til 3 meter. We har 250 Heste her og wi har Cameler og Slæder til at 
køre paa. Sandet er saa soft og fi nt naar Vinden blower det er taaget jeg tror 
ikke der er mere at skrive om. Jeg skal til at skrive til Minerva nu den unge 
mans navn er Morten og jeg har market him på Billederne jeg vill ønske du 
will sende nogle Billeder jeg wil sende nogle gode Billeder naar jeg kommer 
hjem til Hollywood
Nu til slut mange kærlige hilsener til eder alle fra Svend
Pete Petersen
544 N Larchmouth Blvd
Hollywood Calif.
I december 1930 drager han til Mexico for at træff e en ven, som har fundet 
guld dernede. Han fortæller, det er en farlig rejse, han skal ud på, men han har 
sikret sig ved, at rejse sammen med 6 andre mænd. Brevet, hvor har fortæller 
om afrejsen, er den sidste gang, hans søster Ingrid hører fra ham. Hun sætter 
Frelsens Hær til at lede efter ham, men det lykkes aldrig at få kontakt til ham 
igen, så hun troede lige til sin død i 1994, at han enten var død i Mexico eller 
på vej dertil i 1930.
Men virkeligheden viser sig at være en helt anden!

Svend Aage dukker op igen
I 2012 får jeg et dokument i hænde, der viser at Svend Aage i 1939 har udfyldt 
en ”Declaration of Intention” (Ansøgning om statsborgerskab). Han skriver 
deri, at han kommer fra byen Mexicali i Mexico på Stillehavskysten. Han er 
kommet til fods over grænsen til Californien ind byen Calexico.
På ”Declaration of Intention” står der, at han i 1924 har søgt om arbejdstilla-
delse til USA i byen  Galveston, Texas.
Jeg havde i 2012 kontakt til slægtsforskeren Aurelia Clemont. Jeg havde hørt, 
at folketællingen 1940 var frigivet, altså spurgte 
jeg hende, om hun kunne fi nde Svend Aage i den. 
Svaret blev, at han var bosiddende i Los Ange-
les, Californien. Til folketællingen opgiver han 
at være Technician. I henhold til folketællingen 
tjener Svend Aage på dette tidspunkt 2.600 $ om 
året. Til sammenligning får en skolelærer på en 
Public School på dette tidspunkt 900 $. Til fol-
ketællingen opgiver han endvidere, at han i 1935 
boede på adressen: 646 N. Larchmount Blvd., 
Hollywood, Californien, som er den adresse, han 
er registret på i folketællingen.

Pasbillede som Svend Aage afl everer 
sammen med ansøgningen om stats-
borgerskab i 1939.
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Fortsættes i næste nummer!

Kopien jeg fi k i 2012 var en sort/hvid kopi af ovenstående, hvor Svend Aages billede mangle-
de, billedet fi k jeg senere af omveje, men vidste ikke den gang, at det kom fra hans ansøgning. 
Kontakten jeg fi k her i 2024, har nu sendt mig en farvekopi af den originale ansøgning.
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Søndag
25. august 
2024

Sensommerudfl ugt
Glud Museum åben kl. 10 – 16 pris 60 kr. i entre
Tilmelding senest den 13. august til kassereren Jonna Qvor-
trup  Mail: jonnaqvortrup@hotmail.com

Lørdag
7. september

Slægtsforskercafe på Fredericia Bibliotek
fra kl. 10 – 13

Mandag
9. september

FamilySearch ved Niels Nybo Jakobsen
Bliv klogere på, hvordan du kan begå dig i dette store uni-
vers.

Onsdag
18. september

Lav din slægtsforskning til et ”dokument” ved Henning 
Karlby.
Hvordan formaterer du lettest, når du skal lave et større do-
kument, hvad er typografi er, hvordan styrer du billeder osv.

Onsdag
22. september

Off entlig åben slægtsforskercafe for alle på Lokalhisto-
risk Arkiv på Bülows Kaserne – Kl. 19 – 22
Slægtsforskercafeerne er for alle, der ønsker hjælp til små 
eller store problemer med slægtsforskningen.

Mandag
14. oktober

Database for slægtsforskere ved Torben A. Kristensen

Mandag
21. oktober

Jubilæumsfest
Her bliver der spisning, derfor kræver det tilmelding at del-
tage, særskilt invitation udsendes i september.

Onsdag
30. oktober

Off entlig åben slægtsforskercafe for alle på Lokalhisto-
risk Arkiv på Bülows Kaserne – Kl. 19 – 22

Lørdag
9. november

Arkivernes dag

Mandag
11. november

Når den røde hane galede ved Peter Olsen
Efter et historisk tilbageblik til tiden uden brandforsikringer, 
hvordan man slår op i taksationsprotokoller mv.

Onsdag
20. november

DanishFamilySearch ved Jonna Qvortrup

Onsdag
30. november

Off entlig åben slægtsforskercafe for alle på Lokalhisto-
risk Arkiv på Bülows Kaserne – Kl. 19 – 22

Sæsonprogram 2024-2025
(FU) i samarbejde med Lillebælt Folkeuniversitet
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Mandag
9. december

Julestue for Slægtsforskere.

Mandag
13. januar 
2025

Brug DAISY bedre ved Ulrich A. Klug
SA.DK hedder nu RIGSARKIVET.DK og har fået nyt udse-
ende og nye måder at arbejde på?

Onsdag
22. januar

Mød op med dine små eller store problemer, så hjælper 
vi hinanden.

Onsdag
29. januar

Off entlig åben slægtsforskercafe for alle på Lokalhisto-
risk Arkiv på Bülows Kaserne – Kl. 19 – 22

Mandag
10. februar

Den oversøiske udvandring fra Danmark ved Henning 
Bender.
Danmark var 1850-1914 et af de førende udvandringslande 
i Europa i forhold til befolkningstallet. Hvorfor? Hvem  var 
udvandrerne, hvor kom de fra, hvornår og hvordan rejste 
de?

Onsdag
19. februar

Fra Københavnertøs til Bondekone ved Kirsten Madsen.

Onsdag
26. februar

Off entlig åben slægtsforskercafe for alle på Lokalhisto-
risk Arkiv på Bülows Kaserne – Kl. 19 – 22

Mandag
10. marts

Generalforsamling.
Efter generalforsamlingen vil der være en slægtsforsknings-
relateret ”underholdning”.

Onsdag
19. marts

Mød op med dine små eller store problemer, så hjælper 
vi hinanden.

Onsdag
26. marts

Off entlig åben slægtsforskercafe for alle på Lokalhisto-
risk Arkiv på Bülows Kaserne – Kl. 19 – 22

Mandag
14. april

Spørgekassen.

Mødelokalet er åbent fra kl. 18.30, således at der er lejlighed til ”slægts-
snak”. Møderne kan indledes med ”medlemmernes 10 minutter”, hvor der 
kan fortælles om gode oplevelser, givtige kilder, læses op, gives tips osv. 
Foredrag begynder kl. 19.15.
Medlemskab (incl. abonnement på vores blad »Slægts-Tidende«) pr. år 220 
kr – par 300 kr. 
GÆSTER ER VELKOMNE. Gæstebilletter 50 kr pr. foredrag.


